
POSUDEK 
vedoucího diplomové práce 

 
Jméno studenta: .......................................... Eva Flachowsky 
Název diplomové práce: ..........................Kontextuální interpretace 
   pojetí spravedlnosti  
   v kambodžském buddhismu  
Oponent: ......... Doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th. D. 
Odevzdání posudku: .................................................... leden 2013 

 
 
Diplomová práce má velmi zajímavé a přínosné téma: pojetí spravedlnosti v současné 
kambodžské společnosti. Jeho zajímavost je zvýšena tím, že se jedná o skutečně žitou 
zbožnost v buddhistické tradici a že téma spravedlnosti je v Kambodži po dlouhém období 
genocidy a občanské války velmi aktuální. 
 Pro kvalitu prací s tématy na pomezí religionistiky, sociologie a antropologie bývá 
rozhodující, zda autor zvolí vhodnou metodu a zda bude dostatečně ukázněn na to, aby podle 
metody skutečně postupoval. Studentka Eva Flachowsky tyto úkoly zvládla – podle mého 
mínění – mimořádně dobře. Na základě pečlivého studia akademické literatury (které 
zhodnotila v prvních třech kapitolách) byla schopna uchopit „živý“ materiál a vytěžit z něj 
řadu výborných podnětů (ve čtvrté kapitole), takže její závěry zní v poslední, páté kapitole 
velmi přesvědčivě. „Živým“ materiálem myslím lidovou slovesnost (pohádky, přísloví), 
tematicky blízkou filmovou tvorbu a rozhovory se čtrnácti Kambodžany. 
 Práce působí promyšleným a pečlivým dojmem, formálně i jazykově vyhovuje. Všechny 
své připomínky k ní jsem autorce průběžně sděloval během řady konzultací, a nyní jsem tedy 
s prací zcela spokojen. Při konzultacích jistě něco uteklo – např. u jména Marca Beaudineta 
(na str. 86) autorka nesděluje, o koho se jedná a jaký byl přesný cíl rozhovorů, které vedl. 
Doufám, že takových drobných opominutí nezůstalo v diplomové práci více. 
 S uznáním k autorčinu logickému myšlení, pečlivosti i empatii hodnotím diplomovou 
práci jako výbornou. 
 
 
 
 
 
 
  

Zdeněk Vojtíšek 


	POSUDEK
	vedoucího diplomové práce

